Anno 1698. d. 6. Novembr.

GYPHISWALDIÆ,

Literis DANIELIS BENJAMINIS STARCKII,
Reg. Acad. Typographi.

JOHANNES SCHWACKII

Libri & Tabulae in Ar-
tibus Mathematicis

PRISTINA AD AMICUM

Annotus: vel notis addi-

tionibus libello de experi-

mentis

Impr. in
Lipsia die 6. Decembris

GRYFFWALDII
LUD. DANIELS BENJAMINI STROCKII
Typ. Acad. Typogr.

Amice desideratissime!

X nuperrimis tuis literis mihi constat, quod legere cupias responsum meum ad quæstionem illam: *An scilicet nomen; vel genus actionis sit in libello exprimendum?* Trita sanè hæc materia est, nec ingenium valdè acuet, nisi quod molestiæ quicquam in evolvendis & dijudicandis Juris textibus;

nec minus celebrium Doctorum opinionibus creatura sit. Ne autem dissolvendi amicitiam ansa præbeatur, lubentissimè tuum desiderium adimplebo. Sanè, non desunt illi, qui hujus quæstionis affirmativam tuentur; inter quos imprimis est JCtus ille egregius, sc. Donellus ad L. edita. n. 10. C. de edendo. ubi multis probat, licet jure Pontificio non exigatur nomen actionis; Jure tamen civili Romanorum, aliud esse constitutum: nam actionum nomina sunt pleraque certa, nec jure civili frustra prodita; quod luculente satis innuit Pomponius in l. 2. §. ex his legibus. ff. de O. J. ubi scribit, actiones primum fuisse compositas; addens, quas, ne populus, prout vellet, institueret, certas solemnesque esse voluerunt. Solemnes quidem in solemnibus formulis; unde actio formula vulgaris appellatur.

L. 42.

L. 42. ff. de furtis. Certæ verò ; quia certis nominibus designatæ erant, undè vulgares & usitatæ dictæ sunt, quæ suis constabant nominibus, ut apparet ex *L. 1. 2. ff. de præscr. verb. &c.* Et quæ certa nomina non habebant, dicebantur incertæ ; quæ & dicebantur in factum ; ad quas tum demùm deveniatur, cum deficient usitata actionum nomina, & certum actionis nomen haberi non potest. Eidem argumento, quod scil. nomen actionis in libello de *J. C.* exprimendum sit, sunt tam multæ veterum dubitationes, qui in eadem facti specie tantum quærebant, quò actionis genere agendum esset. Cujus rei exempla extant in *l. univ. ff. de estim. act. L. 14. l. 20. ff. de præscr. verbis. L. 1. ff. Si mentor falsum modum dixerit, &c.* Quæ omnis, stulta videtur contentio, si actionis nomine omisso, satisfuerit, factum tantummodò proponere. Enimverò, etsi prædicta suis non destituantur rationibus & Juris textibus, nihilominus arridebit illa sententia, quâ statuitur, quod *actionis nomen ; vel genus non sit in libello exprimendum.* Nonnulli Juri arbitratur, quod nullò unquam tempore *Jure Civili* id receptum fuerit, ut actionis nomen necessariò exprimeretur, inter quos est *Vaconius à Vacuna lib. 6. declarat. 18. & seqq.* Quem secutus est *Obrechtus* in sua *Disput. de forma act. & lib. 1b. 158. & seqq.* ubi contendit, à condita urbe usq; ad promulgationem *leg. 12. Tab.* nomen actionis, propterea non debuisse exprimi, quia adhuc nullæ fuerint formulæ actionis ; sed quis pro suo arbitrio actiones instituerit. : idem obtinuisse post *latas leg. 12. tabular:* cum in singulis actionibus certæ formulæ essent propositæ. Nam in antiqua *Vindicationis* formula,

mula, nomen ipsius actionis non fuisse expressum, ex eadem formula apparebit, quæ talis sit; *Fundus, qui est in agro, qui Sabinus vocatur, meus est: eum ego quoque ex Jure Quiritum meum esse ajo; inde ego te ex Jure manni consecutum voco.* In formula autem actionis in personam, potuisse quidem; imò debuisse etiam contractum exprimi; quia actionis subjectum in eo positum sit; & quidem ipsum contractus nomen debuit exprimi, imprimis si tale adfuit negotium, quod Jus & nomen certum actionis habuit. *L. 9. ff. si cert. pet. l. 18. ff. de Const. pecun.* Non tamen fuisse necessarium, actionis nomen expressum desiderare in formula; quia actio ex ipsa facti specie facile potest colligi. Formulæ autem actionum sublati, multò minùs necesse fuit actionis nomen exprimere, quia satisfuit, actionem ita proponere, ut esset apta rei, & negotio proposito conveniens. *L. 2. C. d. form. & impetr. act. Sublat.* Concludendum est itaque, quod genus; vel nomen actionis non sit exprimendum in libello; id quod obtinet de Jure Canonico, Civili, Camerali, Saxonico; Et ex notissima omnium Judiciorum praxi. Vid. *arg. c. 6. X. de Judic. c. fin. X. de libell. oblat. l. 3. C. de edend. arg. l. 1. ff. eod. l. 2. Cod. de form. & impetr. act. Sublati. Gail. 1. Obs. 61. n. 1. Carpz. P. 1. Const. 2. d. 13. n. 2. lib. 1. tit. 6. Resp. 53. n. 22. in proc. tit. 6. art. 1. n. 6. Cothm. vol. 4. Resp. 1. n. 4. Resp. 15. n. 165. Recess. Imper. de Anno 1654. §. 27. Mer. Cons. 9. n. 34.* ubi dicit, quod non opus sit nomen actionis in libello exprimere; sed sufficiat, speciem actionis ex narratione & libelli conclusione æstimare. Vid. quoque *Mastert. d. Justit. Rom. leg. lib. 1. pag. m. 88.* ubi sufficere putat, quod ex causa petendi, medioque concludendi

dendi, intentatæ actionis qualitas colligi atq; demon-
strari possit, *arg. l. 1. ff. & l. 3. C. d. Edendo.* Nihil enim in
Jure interest, si res aliqua aliter, quam per nomen de-
monstretur, *l. 6. ff. de reb. Credit. l. 34. ff. de Condit. & demonst.*
l. 90. ff. de Legat. 3. L. 6. in fin. ff. de rei vind. cum non
verbis; sed rebus leges sint positæ. l. 2. in fin. C. Com-
munia de legat. nec intentio verbis; sed verba intenti-
oni servire debeant, l. 15. ff. de Verb. Signif. neq; minus
ex narratione negotii, quam nominis expressione
reus deliberate possit; an contendere velit, d. l. 1. ff.
de edendo. Huc quoque spectant ea, quæ habet *Dn.*
Brunnem. in Proc. Civil. cap. 5. n. 8. pag. m. 77. ubi sic lo-
quitur. Quamvis nonnulli genus actionis expr-
imendum esse putent; eaq; ratione processum fore
expeditiorem; id tamen vix sperandum; quin po-
tius verendum, ne expressio actionis litibus inani-
bus fomitem suppeditaturâ sit. Meritò igitur stan-
dum Juri communi, expressionem eam necessariam
non esse; Sed sufficere, si ex conclusione ea sum-
tur per Cap. 6. X. de Judic. Gail. lib 1. Obs. 61. n. 1. Etiam si
ex facto plures actones elici possint, quia sufficit;
genus actionis ex conclusione sumi posse. Carpzov.
in Proc. tit. 6. Art. 1. n. 10. & seqq. Bachov. ad Treutler.
Disp. 4. tb. 10. lit. C. Ut autem ego ex mente claris-
simi cujusdam Jcti calculum meum quadantenus
addam, ita sentio; non debuisse; imò ne potuisse
quidem ullo Jure civili in omnibus ac singulis actio-
nibus nomen exprimi; sed in quibusdam potuisse;
in quibusdam non debuisse. Non sunt actionum
omnium in Jure expressa nomina; ac ne quidem ob
negotiorum multitudinem exprimi potuerunt; quam
ob cau-